



*Selvbestemmelsespulje til Børn og Unge Byrådet*

Forslag fra Venstre

Forslaget retter sig mod *Børn og Unge*

## **Hvad vil vi gerne opnå? Hvorfor stilles forslaget?**

Børn- og Ungebyrådet i Aarhus Kommune sætter mange visionære og udviklende forslag på dagsordenen til gavn for ikke bare børn og unge i Aarhus Kommune, men også for alle os andre. Udfordringen er imidlertid, at det unge byråd er afhængige af, at vi i det 'voksne' byråd finder midler og prioriterer netop Børn- og Ungebyrådets forslag. På trods af gode intentioner i byrådsalen, kan det være svært at nå i mål med de mange gode idéer og forslag, som Børn og Ungebyrådet fremlægger.

I andre kommuner har Børn- og Ungebyråd større selvbestemmelsesret idet de selv har adgang til midler, som de kan prioritere til deres forslag. Med inspiration fra andre kommuner foreslås det derfor, at der afsættes en årlig pulje på 0,5 mio. kr., som Børn- og Ungebyrådet får mulighed for at råde over til finansiering af egne idéer og tiltag. Puljen foreslås knyttet op på det vilde problem *Unge mentale sundhed og trivsel*, så midlerne bruges på initiativer inden for dette område. Her kunne et første tema være generationsmøder mellem børn/unge og ældre i en trivselsdagsorden, som foreslået af Børn- og Ungebyrådet på byrådsmødet d. 7. juni 2023.

God trivsel og livskvalitet i et 0-100 års perspektiv udgør en vigtig grundsten i fortællingen om *Aarhus – en by, hvor alle er sunde og trives*, hvorfor midlerne i første omgang kan anvendes til at skabe bedre trivsel og mindske ensomhed gennem generationsmøder mellem børn/unge og ældre. Dels i et samarbejde på tværs af daginstitutioner/skoler og det lokale plejehjem, men også gennem mobilisering af samarbejdet på tværs af ungdomsorganisationer, andre civilsamfundsorganisationer og kommune omkring lokale fællesskaber på tværs af alder og generationsmøder på de lokale plejehjem og i de lokale Folkehuse, biblioteker mm. Eksempelvis inspireret af projekt *'AktivGeneration'*, som kort fortalt handlede om at etablere bevægelsesfællesskaber på tværs af ensomme ældre og yngre aarhusianere, for på den måde at skabe både social og fysisk trivsel hos begge parter. Projektet var et samarbejde mellem Studentarhus Aarhus, Aarhus Kommune, Ældresagen, DGI og DAI.

## **Eventuelle input til hvem, hvad, hvordan og hvor mange ressourcer**

Det foreslås, at Aarhus Ungdommens Fællesråd (ÅUF), som i dag sekretariatsbetjener Børne- og ungebyrådet, med inddragelse af den tværmagistratslige Sundhedsstyregruppe, skal understøtte at midlerne afsat til Børne- og ungebyrådets egne idéer og løsninger omsættes til værdi for borgerne inden for det vilde problem *Unge mentale sundhed og trivsel*. Sundhedsstyregruppen vil særligt kunne bidrage med at få midlerne omsat tværmagistratsligt samt til mobilisering af samarbejdet på tværs af kommune og civilsamfund ift. konkrete initiativer eller pilot-forsøg.

Kontaktperson fra partiet: Christian Budde (V) og Mathilde Hjort Bressum (V)